
CADERNO 8  1QUINTA-FEIRA, 22 DE AGOSTO DE 2013Caderno 8 QUINTA-FEIRA, 22 DE AGOSTO DE 2013

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 571467

PORTARIA: 956/13
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
MARIA EDINILZA MOURA SANTOS Agente Administrativo    
572240232   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08122129745340000    0101000000          339030              100,00
Observação: Atender despesas de pronto pagamento da Diretoria 
de Programas Especiais - DPE
Ordenador: RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA

GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 571472
PORTARIA Nº 960/2013 – SETER

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO 
E RENDA, no uso de suas atribuições legais e, considerando 
o Memorando nº 260/2013 – GAB/SETER de 14/08/2013, 
protocolo nº 2013/392560;
RESOLVE: TRANSFERIR a Gratificação de Tempo Integral (GTI), 
do servidor ANTONIO NOGUEIRA DOS SANTOS, matrícula nº 
3228690/1, para o servidor MAX RUSSUEL LEITE DE SOUSA, 
matrícula nº 54195916/1, a contar de 01 de agosto de 2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 20 de 
agosto de 2013.
RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA
Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

COMISSÃO DE SINDICÂNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 571498

PORTARIA Nº 958/13 – SETER.
O Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 
uso de suas atribuições legais e,
Considerando o que dispõe o art. 199 da Lei Estadual nº 5.810 
de 24/01/1994;
Considerando os fatos expostos no Processo nº 2013/380013 
– SETER de 08/08/2013;
RESOLVE: I – DETERMINAR a instauração de Processo de 
Sindicância, para proceder à elucidação dos fatos relatados no 
referido Processo;
II – DESIGNAR para compor a Comissão Processante, as 
servidoras LÚCIA MARA BEZERRA OSÓRIO, Assistente Social, 
matrícula nº 3199240/1, CLEIDIANE DE OLIVEIRA SENA 
DOS SANTOS, Assistente Social, matrícula nº. 54195629/1 
e MARIA REGINA REIS SOUZA, Economista, matrícula nº 
54192785/1, para sob a presidência da primeira, objetivar a 
fiel apuração dos fatos e as responsabilidades administrativas, 
tratados no referido Processo, assegurando ao(s) envolvidos(s) 
o direito constitucional de ampla defesa;
III – A comissão instituída por esta portaria deverá apresentar 
relatório final de apuração no prazo de 30 (trinta) dias, podendo 
ser prorrogado por igual prazo, conforme o Parágrafo Único, do 
art. 201, da Lei Estadual n° 5.810/94;

IV – Esta portaria entrará em vigor a contar da data de sua 
publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 20 de 
agosto de 2013.
RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA
Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 571516

Ato: Portaria nº 961/2013 - SETER
Término Vínculo: 01/09/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATAR os Contratos de Trabalho Temporário firmados 
entre esta SETER e os servidores temporários listados abaixo, a 
contar de 01/09/2013, considerando o Memo. nº 263/2013 - 
GAB/SETER de 14/08/2013, protocolo nº 2013/392535
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO EMPREGO E R.
Servidor(es): 
Temporário / BENEDITA SILVA LIMA (Agente Administrativo) / 
Contrato nº 27/2011
Temporário / MARIA ELIZABETH PONTES DE ANDRADE (Agente 
Administrativo) / Contrato nº 15/2011
Temporário / PAULA DANIELLY VALENTE VASCONCELOS (Agente 
Administrativo) / Contrato nº 19/2011<br
Ordenador: RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA

DESIGNAR SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 571538

PORTARIA N° 957/13 – SETER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando o Memorando n° 264/2013-GAB/SETER, 
protocolo n° 2013/392522;
RESOLVE: I – DESIGNAR o servidor WEVERTON SILVA 
BEZERRA, ocupante do cargo de Coordenador, matrícula n° 
5906609/1, para responder interinamente pela Diretoria de 
Trabalho e Emprego – DTE, até ulterior deliberação.
II – Esta Portaria entrará em vigor, com efeitos retroativos a 15 
de agosto de 2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 20 de 
agosto de 2013.
RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA
Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 571547

PORTARIA: 968/13
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ANGELA MARIA DE SOUZA Auxiliar Administrativo  32225511    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08122129745340000    0101000000          339039              700,00
Observação: Atender despesas de pronto pagamento da 
COORDENADORIA DE PRESTAÇÃO DE CONTAS - CPC.
Ordenador: RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA

CESSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 571555
PORTARIA Nº 959/2013 – SETER

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando o Ofício 163/2013 / COGP/DAFI/SETUR de 
08/07/2013, Protocolo nº 2013/334295;
Considerando o Decreto n°. 648 de 17 de janeiro de 2013 que 
dispõe acerca de cessão de servidores de órgãos e entidades da 
Administração Pública Estadual Direta, Autárquica e Fundacional 
e dá outras providências;
RESOLVE: CEDER à Secretaria de Estado de Turismo – SETUR, 
com ônus para o órgão de destino, a servidora LIZIA 

BETTY NOGUEIRA DA SILVA, Assistente Social, matrícula nº 
5049504/1, a contar de 01 de setembro de 2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 20 de 
agosto de 2013.
RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA
Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

RELOTAR SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 571733
PORTARIA Nº 964/2013 – SETER

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, de acordo com a Portaria nº 896/2013 – SETER de 
07/08/2013, publicada no DOE nº 32.456 de 08/08/2013, no 
uso de suas atribuições legais,
Considerando o Memo n° 23/2013-GEDI/SETER, Protocolo n° 
2013/382066;
RESOLVE: RELOTAR o servidor JORGE TELES DOS SANTOS, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, matrícula nº 
3255689/1, da DAF – Diretoria de Administração e Finanças para 
a DECOSOL – Diretoria de Economia Solidária, a contar de 01 
de agosto de 2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 20 de 
agosto de 2013.
CELSO KAZUHIKO MOTOKI
Diretor de Administração e Finanças da SETER

RELOTAR SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 571736
PORTARIA Nº 963/2013 – SETER

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, de acordo com a Portaria nº 896/2013 – SETER de 
07/08/2013, publicada no DOE nº 32.456 de 08/08/2013, no 
uso de suas atribuições legais e,
Considerando o Memo n° 23/2013-GEDI/SETER, Protocolo n° 
2013/382066;
RESOLVE: RELOTAR o servidor ALAN ALVERNE KOUDELA DE 
LIMA, ocupante do cargo de Agente Administrativo, matrícula nº 
57192942/1, da DAF – Diretoria de Administração e Finanças 
para o Gabinete do Secretário, a contar de 01 de agosto de 
2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 20 de 
agosto de 2013.
CELSO KAZUHIKO MOTOKI
Diretor de Administração e Finanças da SETER

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 571755

PORTARIA: 966/13
Objetivo: Realizar visita técnica à Secretaria do Trabalho, 
Emprego e Economia Solidária/PR e participar da 90ª Reunião do 
Fórum Nacional de Secretarias do Trabalho - FONSET.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Curitiba/PR - Brasil<br
Servidor(es): 
555873395/RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA (Secretário 
de Estado) / 5.5 diárias (Completa) / de 09/09/2013 a 
14/09/2013<br
Ordenador: CELSO KAZUHIKO MOTOKI

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 571778

PORTARIA Nº 965/13 - SETER.
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de 
Estado de Trabalho, Emprego e Renda, de acordo com a 
Portaria nº 896/13, publicada no DOE nº 32.456 de 08/08/2013, 
em uso de suas atribuições legais e,
Considerando o Memorando n° 599/2013–DTE, protocolo n° 
2013/323644;
Considerando o Processo nº 2013/307460 – SETER;


